
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento 
                            Unità Operativa n°1

Agrigento DET 903 del 11/12/2023

Allegati n.  

DETERMINA DI RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO AD ULTIMAZIONE LAVORI

Oggetto: PROCEDURA APERTA ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento dei
Lavori  di  pavimentazione stradale "tratto di  collegamento SP 15/c al  Comune di  Agrigento"
(C/da Consolida).

CIG: 91775913AE CUP: G37H21032910006 Codice Caronte SI_1_29532

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti «Nomina, ruolo e
compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre
2017; 

Visto il  D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il  decreto-legge 31 maggio 2021,  n.  77,  recante  governance del  Piano nazionale  di  ripresa  e
resilienza e prime misure di  rafforzamento delle  strutture amministrative e  di  accelerazione e
snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L. 108/2021;

VISTA la  Deliberazione n. 340 dell’11/08/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato l’elenco
degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020  (POC
2014/2020)  della  regione  Siciliana,  Asse  3  “  Sostenere  la  connessione  regionale  attraverso  il
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, di cui alle deliberazioni della Giunta
Regionale  n.  212  del  27/05/2021e  n.  292  del  16  luglio  2021,  in  conformità  alla  proposta
dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 8247 del 04/08/2021 e  nella quale
è stato inserito l’intervento in oggetto.

VISTA la Deliberazione n. 457 dell’05/11/2021 con la quale a Giunta Regionale ha apprezzato l’elenco
afferente  la  specifica  degli  interventi  di  cui  all’ex  Accordo  di  Programma Quadro  –  Trasporto



Stradale – II Atto integrativo, in corso di attuazione, e l’elenco degli interventi, a valere sulle risorse
del  Programma Operativo Complementare  2014/2020 (POC 2014/2020) -  Asse 3 “Sostenere  la
connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, in
sostituzione di quelli già individuati con la deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto
2021, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n.
10732 del 26 ottobre 2021, come integrata e modificata dalle note prot. n. 10799 del 27 ottobre 2021,
prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 e prot. n. 11119 del 4 novembre 2021, e  nella quale è stato
inserito l’intervento in oggetto.

VISTA la Deliberazione n. 606 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale, ha apprezzato l’elenco
degli interventi  di cui all'allegato “B” nel testo accluso alla nota dell'Assessore regionale per le
infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in sostituzione di quello allegato alla
deliberazione della  Giunta  regionale  n.  457 del  5  novembre 2021,   nella  quale  è  stato inserito
l’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 1.200.000,00,  con soggetto beneficiario il
Dipartimento Regionale Tecnico .

VISTO il D.D.G. n. 1404 del 01/10/2021 di nomina del R.U.P. e costituzione dell’Ufficio di direzione lavori;

VISTA la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di
entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001;

VISTO il D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per
l’esercizio  finanziario  2021  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  7902,  di  pertinenza  del
Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il  progetto  esecutivo,  redatto  da  Funzionari  Direttivi  di  questo  Ufficio  in  data
24/01/2022  corredato  dei  verbali  di  verifica  e  di  validazione  del  progetto  ai  sensi
dell’art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dal  quale  si  evince  che  l'importo  a  base
d'asta  dei  lavori  ascende  ad  €  €  845.362,67  oltre  ad  €  15.608,28   per  oneri  per  la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €  339.029,05   per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, per un totale di complessivi €. 1.200.000,00;

VISTO il D.D.G.  65/2022  del 31/01/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico ha approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori
in oggetto.

VISTO il D.D.G. n. 70/2022 del 31/01/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
con il quale per la realizzazione dell’intervento in oggetto è stata accertata la somma complessiva
di € 1.200.000,00, sul capitolo di entrata 7902 per l'annualità 2022“assegnazioni dello Stato per la
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  programma  Operativo  Complementare
2014/2020  (POC  2014/2020)  per  gli  interventi  di  rafforzamento  della  mobilità  e  delle
infrastrutture di trasporto” codice finanziario E. 4.02.01.01.001.;

VISTO  il D.D. n. 305 del 13/04/2022 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono state
iscritte in entrata al capitolo 7902 e nella spesa al capitolo 684170 “Spese per la realizzazione dei
progetti finanziati con le risorse del Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per
gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” anche le somme
relative  all’intervento  in  epigrafe,  accertate  con  il  sopra  citato  D.D.G.  n.70  del  31/01/2022,
introducendo le relative variazioni nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio
finanziario della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2022 e per l’esercizio finanziario
2023;

VISTO il Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/06/2022 con il quale è stato adottato, ai sensi dell’art. 10
della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e dell’art. 24 del Decreto del Presidente della Regione



Siciliana del 31 gennaio 2012, n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato
ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022;

VISTA la  Determina a contrarre n.  224 del  12/04/2022 adottata  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2 del
“Codice”, con la quale per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stata indetta procedura aperta,
ai sensi degli artt. 60, 36 comma 9bis, Art. 97 commi 2, 2 bis , comma 8 e art. 133 comma 8 del
D.Lgs.n.50/2016  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  e  con   l’ «inversione
procedimentale», attraverso la piattaforma telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

VISTO il Bando di Gara pubblicato sulla GURS n. 16 del 22/04/2022 ed il relativo Disciplinare di gara.

VISTA  la  determina n.  310 del  17/5/2022 del  RUP  di  verifica  ed approvazione della proposta  di
aggiudicazione  riportata  nel  verbale  n.  1  del  11/05/2022  del  seggio  di  gara  in  favore
dell’Operatore  Economico “CARUSO  APPALTI  S.R.L.S.  con  sede  in  Modica  (RG)  Via
MARCO POLO, 1/A , C.F. e P.I. n°   01637970888”   che ha offerto il ribasso del  30,6557%
sull’importo a base d’asta di € 845.362,67.

VISTA la Determina n. 520 del 22/07/2022 del RUP, con la quale, a seguito dell’espletamento della
procedura di gara, è stato rimodulato il quadro economico dei lavori.

VISTO  il  D.D.G. n.  1075/2022 del  26/07/2022 del  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale
Tecnico, con il quale è stata finanziata la somma di € 1.200.000,00 occorrente alla realizzazione
del Progetto dei “Lavori di pavimentazione stradale "tratto di collegamento SP 15/c al Comune
di Agrigento" (C/da Consolida), da imputarsi sul capitolo di bilancio di spesa 684170 “Spese
per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020)  – Codici: U.2.02.01.09 –N.F. 27 –V”, esercizio
finanziario 2022, secondo il Quadro Tecnico Economico sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A1 Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 586210,83
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 15608,28
A3 Importo lavori complessivo 601819,11 601819,11
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 I.V.A. sui lavori 22% 132400,2

B2 Imprevisti e arrotondamenti 43048,55

B3 Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016  13775,53

B4 Spese strumentali ex art. 23 c. 11bis del D.Lgs. 50/2016 3443,90

B5 Polizza assicurativa Progettisti, R.U.P. e D.L. 1000,00

B6 Test di cessione compreso IVA al 22% 500,00

B7 Conferimento in discarica (compreso IVA) 41423,91

B8 Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  375,00

B9  Spese di pubblicità legale 3000,00

B10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione impiegate 238967,09 238967,09

C
Accantonamento somme da utilizzare per evenutali compesazioni art. 26

del D.L.17/05/2022 n. 50

C1  50 % degli imprevisti (50% su 86.097,10) 43048,55

C2  economie da ribasso d’asta 259151,84

C3  economie sull’IVA dei lavori 57013,41

C4
Totale somme accontonate  da utilizzare per evenutali compensazioni art.

26 del D.L.17/05/2022 n. 50
359213,80 359213,80

Importo totale progetto 1200000,00

VISTO il contratto di appalto rep. 12817 del 02/09/2022, stipulato tra il rappresentante della Stazione



Appaltante Arch. Salvatore La Mendola ed il sig. Giorgio Caruso legale rappresentante della
Caruso Appalti s.r.l.s. e registrato a Modica in data 29/09/2022 al n. 458 serie 3;

VISTO il  D.D.G. n.  1555/2022 del  07/10/2022 del  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale
Tecnico con il quale è stato approvato il contratto d'appalto stipulato in modalità elettronica in
data 02/09/2022, Rep. n. 12817 del 02/09/2022, per un importo complessivo di € 601.819,11.

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta ai  sensi dell’art.  106 comma 1 lettera c) del dlgs
50/2016  recante  il  relativo  parere  tecnico  favorevole  espresso  dal  RUP  il  23/09/2022,
dell’importo complessivo pari all’impegno già assunto con il sopra citato D.D.G. n. 1075/2022
del  26/07/2022  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  di  euro  €
1.200.000,00 e secondo il quadro tecnico economico rimodulato di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

A1 Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta 617676,35

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 4217,26

A3 Importo lavori complessivo 621893,61 621893,61

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 I.V.A. sui lavori 22% 136816,59

B2 Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016  13775,53

B3 Spese strumentali ex art. 23 c. 11bis del D.Lgs. 50/2016 3443,90

B4 Polizza assicurativa Progettisti, R.U.P. e D.L. 1000,00

B5 Test di cessione compreso IVA al 22% 500,00

B6 Conferimento in discarica (compreso IVA) 41423,91

B7 Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  375,00

B8  Spese di pubblicità legale 3000,00

B9 Economie varie da Iva  e ribasso d’asta perizia di variante 18557,66

B10 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 218892,59 218892,59

C
Accantonamento somme da utilizzare per evenutali

compesazioni art. 26 del D.L.17/05/2022 n. 50

C1  50 % degli imprevisti (50% su 86.097,10) 43048,55

C2  economie da ribasso d’asta 259151,84

C3  economie sull’IVA dei lavori 57013,41

C4
Totale somme accontonate  da utilizzare per evenutali

compensazioni art. 26 del D.L.17/05/2022 n. 50
359213,80 359213,80

Importo totale progetto 1200000,00

VISTO l’atto di sottomissione Redatto in data 26/09/2022 Rep. n°12819 registrato in Modica (RG) in 
data 27/10/2022 al n.492   Serie.3^  per l'importo suppletivo di 20.074,50 al netto del ribasso 
d'asta del  30,6557%.

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori  dal quale si evince che gli stessi sono stati  ultimati in data
31/10/2022,  con un ritardo di giorni 4.

VISTI gli atti di contabilità finale;

CONSIDERATO che in atto è pendente ricorso al TAR proposto dall’Operatore Economico Caruso
Appalti S.R.L per il mancato riconoscimento da parte della Stazione Appaltante delle somme
relative alla compensazione dei prezzi e/o adeguamento per cui non è possibile redigere la
relazione del conto finale dell’opera;

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra
altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il
principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi cui l’ente
beneficiario  prevede  di  impegnare  la  spesa  cui  il  trasferimento  é  destinato  (sulla  base  del



cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito
della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

CONSIDERATO che  occorre  rimodulare  il  quadro  economico  del  progetto   a  seguito  della
ultimazione dei lavori con evidenziate le economie già accertate;

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”
a decorrere dall’1 luglio 2021;

D E T E R M I N A

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, per tutto quanto
visto, ritenuto e considerato, si rimodula, a seguito della ultimazione dei lavori,  il quadro economico del
progetto esecutivo dei Lavori di pavimentazione stradale "tratto di collegamento SP 15/c al Comune
di Agrigento" (C/da Consolida),  come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO AD ULTIMAZIONE LAVORI

A1 Importo dei lavori perizia di variante 890738,46

A2
Importo dei lavori perizia di variante al netto del ribasso d’asta 
del 30,6557% 617676,35

A3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 4217,26
A4 Importo lavori perizia di variante 621893,61
A5 Importo dei lavori (stato finale) 887728,02

A6
Importo dei lavori (stato finale)  al netto del ribasso d’asta  del 
30,6557% 615588,78

A7 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 4217,26
A8 Importo complessivo dei lavori 619806,04

A9
Applicazione penalità per tardata ultimazione lavori (art. 15 
CSA) 1033,16

A10 Importo complessivo dei lavori 618772,88 +618772,88

B
Somme a disposizione dell’Amministrazione effettivamente

impiegate
B1 I.V.A. sui lavori 22% 136130,03
B2 Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016  12811,25
B3 Spese strumentali ex art. 23 c. 11 bis del D.Lgs. 50/2016 0,00
B4 Polizza assicurativa Progettisti, R.U.P. e D.L. 0,00
B5 Test di cessione compreso IVA al 22% 305,00
B6 Conferimento in discarica (compreso IVA) 25618,34
B7 Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  375,00
B8  Spese di pubblicità legale 1112,64

B9
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione

impiegate 177316,54 +176352,26

C
Accantonamento somme da utilizzare per evenutali

compesazioni art. 26 del D.L.17/05/2022 n. 50
C1  50 % degli imprevisti (50% su 86.097,10) 43048,55
C2  economie da ribasso d’asta 259151,84
C3  economie sull’IVA dei lavori 57013,41

C4
Totale somme accontonate  da utilizzare per evenutali

compensazioni art. 26 del D.L.17/05/2022 n. 50 359213,80 +359213,80
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 1154338,94

Economie varie 
D1 Lavori (A4-A8) 2087,57



D2 Iva da minori lavori (D1) e penalità (D10) 686,56
D3 Incentivi per la progettazione art. 113 D. Lgs. 50/2016  964,28
D4 Spese strumentali ex art. 23 c. 11bis del D.Lgs. 50/2016 3443,90
D5 Polizza assicurativa Progettisti, R.U.P. e D.L. 1000,00
D6 Test di cessione compreso IVA al 22% 195,00
D7 Conferimento in discarica (compreso IVA) 15805,57
D8  Spese di pubblicità legale 1887,36

D9 Economie varie da imprevisti
 (Iva e ribasso d’asta perizia di variante)

18557,66

D10
Applicazione penalità per tardata ultimazione lavori  (art. 15 
CSA)

1033,16

Totale somme economie varie 45661,06 45661,06

Importo del finanziamento 1200000,00

ART. 2   La  presente determina verrà pubblicata  sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del sito
informatico del Servizio Provinciale del Genio Civile di Agrigento 

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

   (F.D.Geom. Salvatore Alessi)
 Firma autografa omessa ai sensi 
   dell’art. 3 della D. Lgs 39/1993


